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# Country/ País Name/ Nombre Title/ Cargo e-mail 

1 Argentina Lic. Karina Cimmino 

Consultora en proyectos 
nacionales e internacionales 
de Escuelas Promotoras de 

la Salud 

 
karinacimmino@hotmail.com 

 

2 Argentina Dra. María Angélica Flores 

Coordinadora 
Programa de Sanidad 

Escolar-PROSANE 
Ministerio de Salud de la 

Nación 

 
drmaflores@yahoo.com 

 
 

3 Barbados Dra. Betzabe Butron Riveros 

FCH Advisor 
PAHO/WHO Office of 

Barbados and the Eastern 
Caribbean Countries 

butronbe@ecc.paho.org 

4 Belize Ms. Carolyn Tucker 

Coordinator 
Health and Family Life 

Education 
Ministry of Education 

hflebelize@gmail.com 
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5 Brasil 
 

Dr. Carlos dos Santos Silva 
 

Secretario Ejecutivo de la 
Asociación Brasilera de 

Posgrado en Salud Colectiva 
(ABRASCO) 

 
carlossilva@ensp.fiocruz.br 

 

6 Brasil 
 

Dra. Daniele Sacardo Nigro 
 

Investigadora 
CEPEDOC 

Ciudades Saludables 

 
danipsac@usp.br 

 

7 Brasil 
 

Dr. Alexsandro Cosme Dias 
 

Asesor 
Programa de salud escolar 

Departamento de Salud 
Básica 

Ministerio de Salud 

 
Alexsandro.Dias@saude.gov.br 

 

8 Brasil Lic. Silvana S. Rossi  
Asesora 

Programa de Salud Escolar 
Ministerio de Salud 

silvana.rossi@saude.gov.br 

9 Chile Lic. Rosa González Pozo Profesora 
Universidad de Los Lagos 

rgonzalez@mail.ulagos.cl 
 

10 Colombia Dra. Blanca Patricia Mantilla 
Uribe 

Directora 
Instituto 

PROINAPSA-UIS 
bpmantil@uis.edu.co 

11 Colombia Dra. María Constanza 
Hakspiel Plata 

Coordinadora Gestión 
Proyectos Sociales 

Instituto PROINAPSA-UIS 

proinaps@uis.edu.co 
 

12 Colombia 
 

Dra. Martha Lucia Herrera 
Machado 

 

Coordinadora 
Escuela Saludable 
Departamento de 

Cundinamarca 

martha.herrera@cundinamarca.gov.co 
 

13 Colombia Dr. Iván Darío Chahín Pinzón Coordinador 
EDEX America Latina americalatina@edex.es 
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14 Cuba Dra. Mercedes Chong 
Viamontes 

Directora del Centro de 
Educación y Promoción de 

Salud 
maylengs@infomed.sld.cu 

15 Cuba Dra. María Antonia Torres Directora Nacional de Salud 
Ministerio de Educación matcueto@yahoo.es 

16 Cuba Dra. Cirelda Carvajal 
Rodríguez 

Asesora Nacional de Salud 
Escolar y Escuelas 

Promotoras de la Salud 
Ministerio de Educación 

cirelda@iplac.rimed.cu 
 

17 Cuba Dra. Susana Terry González 

Especialista del Centro 
Nacional de 

Promoción y Educación para 
la Salud 

Ministerio de Salud 

sterryglez@infomed.sld.cu 
 

18 Cuba Dr. Alcides Alejandro Roca 

Coordinador Nacional 
Escuelas Promotoras de la 

Salud 
Ministerio de Educación 

alcides.roca@mined.rimed.cu 
 

19 Cuba Dra. Giselda Sanabria Ramos Secretaría de UIEP-ORLA 
 

giselda@infomed.sld.cu 
 

20 Cuba Dra. Mercedes Torres 
Hernández Profesora 

 
mtorres@infomed.sld.cu 

 

21 Cuba 
UNESCO Dra. Giselda Aguila Granados Punto Focal 

VIH/Sida y salud 

 
g.aguila@unesco.org.cu 

 

22 Cuba Dra. Leda Guido Representante 
OPS/OMS 

 
guidolea@cub.ops-oms.org 
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23 Cuba Dr. Jorge Hadad Hadad Asesor 
OPS/OMS 

 
hadadjor@cub.ops-oms.org 

 

24 Ecuador Ing. Alexander von 
Hildebrand 

Asesor 
Salud Ambiental 

OPS/OMS 

hildebranda@ecu.ops-oms.org 
 

25 España Dr. Javier Gallego Diéguez 

Jefe del Servicio de 
Promoción de la Salud 

Dirección General de Salud 
Pública del Gobierno de 

Aragón 

jgallego@aragon.es 
 

26 Estados Unidos Dr. Alfonso Contreras 
Asesor 

Ecuación para la salud 
OPS/OMS 

 
contrera@paho.org 

 

27 Estados Unidos Dra. Sofíaleticia Morales 

Asesora 
Objetivos de Desarrollo del 

Milenio 
OPS/OMS 

 
moraless@paho.org 

 

28 Guatemala Ing. Guillermo Hegel Algara 

Consultor 
Organización y Desarrollo 

Comunitario en Salud 
OPS/OMS 

 
guillermo.hegel@ecoclubes.org 

hegelgui@gut.ops-oms.org 
 

29 Guyana Dr. Morella Joseph 
Programme Manager for 

Education 
CARICOM 

 
mmjoseph@caricom.org 

 

30 Guyana Ms. Sandra Plummer 
Deputy Programme Manager 
Health Sector Development 

CARICOM 

 
splummer@caricom.org 

 

31 Guyana Ms. Dionne Browne 
Coordinator 

Health Promotion 
Ministry of Education 

debrowne38@yahoo.com 

32 Honduras Ing. Miguel Montoya Asesor 
OPS/OMS montoyam@hon.ops-oms.org 
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33 Jamaica Ms. Julia Manderson 
Behavior Change 

Communication Officer 
Ministry of Health 

 
jumandie@hotmail.com 

 

34 México Dra. Claudia Mesa Dávila 
Subdirectora de Salud 

Escolar 
Ministerio de Salud 

claudia.mesa@salud.gob.mx 
 

35 Panamá Ing. Jesús Trelles 

Oficial de Agua, Saneamiento 
e Higiene 

UNICEF TACRO   
Oficina Regional para 

América Latina y el Caribe 

 
jtrelles@unicef.org 

 

36 Paraguay Lic. Diana Beatriz Rodríguez 
Directora 

Promoción de la Salud 
Ministerio de Salud 

 
dianaromar@hotmail.com 

 

37 Perú Lic. Luis Gutiérrez Campos Equipo Técnico 
DES-DGPS-MINSA 

 
jgutierrezc@minsa.gob.pe 
luis3salud@hotmail.com 

 

38 Puerto Rico Dr. Hiram V. Arroyo-Acevedo 

Director 
Centro Colaborador de la 

OMS/OPS para 
la Capacitación e 

Investigación en Promoción 
de la Salud y 

Educación para la Salud 

hiram.arroyo1@upr.edu 
 

39 Suriname Ms. Muriel Gilds 

Coordinator 
Basic Life Skills Committee 
Ministry of Education and 
Community Development 

mgilds@yahoo.com 
 

40 Trinidad  
and Tobago Dr. Dan Ramdath Professor 

University of the West Indies Dan.Ramdath@sta.uwi.edu 
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COORDINACIÓN TÉCNICA/ADMINISTRATIVA 
 
 
 

41 Uruguay Mtro. Diego Rossi 

Coordinador Adjunto 
Curso Internacional de 
Promoción de la Salud 

Centro Latinoamericano de 
Economía Humana (CLAEH) 

rossigonnet@gmail.com 
 

42 Uruguay Mag. Mario González Asesor 
OPS/OMS 

 
gonzalem@uru.ops-oms.org 

 

Cuba Sra. Marelys Sandoval 
 

sandovam@cub.ops-oms.org 
 

Estados Unidos Sra. Linda Castagnola 
 

salazarl@paho.org 
 

Estados Unidos Srta. Michelle Buchholz 

 
 

bucholzm@paho.org 
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